

ENTE NAZIONALE SORDI ETS - APS

Sede in: VIA GREGORIO VII - 120 - 00165 - ROMA (RM)

Codice fiscale: 04928591009
Capitale sociale: Euro 4.149.132,00
N.Iscrizione R.E.A.: 1219552Partita IVA: 06960941000
Capitale versato: Euro 4.149.132,00**Bilancio al 31/12/2023**

	al 31/12/2023	al 31/12/2022
STATO PATRIMONIALE ATTIVO		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti, con separata indicazione della parte già richiamata	-	-
B) Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria:		
I) Immobilizzazioni immateriali:		
1) Costi di impianto e ampliamento	-	-
2) Costi di sviluppo	-	-
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	74.100	110.531
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.478	1.626
5) Avviamento	-	-
6) Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	-	-
7) Altre	50.457	43.668
TOTALE Immobilizzazioni immateriali:	126.035	155.825
II) Immobilizzazioni materiali:		
1) Terreni e fabbricati	9.552.971	9.920.606
2) Impianti e macchinario	77.611	111.190
3) Attrezzature industriali e commerciali	23.247	18.642
4) Altri beni	547.821	646.793
5) Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	-	-
TOTALE Immobilizzazioni materiali:	10.201.650	10.697.231
III) Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) Partecipazione in altre imprese	15.900	15.900
TOTALE Partecipazioni in:	15.900	15.900
2) Crediti:		
a) verso imprese controllate		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate		

-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE verso imprese collegate	-	-
c) Crediti verso altri enti del Terzo settore		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Crediti verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) Crediti verso altri		
1) - entro l'esercizio	8.014	6.594
2) - oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Crediti verso altri	8.014	6.594
TOTALE Crediti:	8.014	6.594
3) Altri titoli	-	-
TOTALE Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:	23.914	22.494
TOTALE Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria:	10.351.599	10.875.550
C) Attivo circolante:		
I) Rimanenze:		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) Lavori in corso su ordinazione	-	-
4) Prodotti finiti e merci	-	-
5) Acconti	-	-
TOTALE Rimanenze:	-	-
II) Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1) verso utenti e clienti		
-entro l'esercizio	1.055.808	1.074.420
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE verso utenti e clienti	1.055.808	1.074.420
2) verso associati e fondatori		
- entro l'esercizio	-	-
- oltre l'esercizio	-	-
TOTALE verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici		
- entro l'esercizio	788.033	1.180.254
- oltre l'esercizio	-	-
TOTALE verso enti pubblici	788.033	1.180.254
4) verso soggetti privati per contributi		
- entro l'esercizio	-	-
- oltre l'esercizio	-	-
TOTALE verso soggetti privati per contributi	-	-
5) Crediti verso enti della stessa rete associativa		

-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Crediti verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) Crediti verso altri enti del terzo settore		
1) - entro l'esercizio	-	-
2) - oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Crediti verso altri enti del terzo settore	-	-
7) Crediti verso imprese controllate		
1) - entro l'esercizio	-	-
2) - oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Crediti verso imprese controllate	-	-
8) Cred. verrso imprese collegate		
1) - entro l'esercizio	-	-
2) - oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Cred. verrso imprese collegate	-	-
9) Crediti tributari		
1) - entro l'esercizio	289.300	132.948
2) - oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Crediti tributari	289.300	132.948
10) Crediti da 5 per mille		
1) - entro l'esercizio	-	-
2) - oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Crediti da 5 per mille	-	-
11) Imposte anticipate	-	-
12) Crediti verso altri		
1) -entro l'esercizio	1.000.660	906.189
2) - oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Crediti verso altri	1.000.660	906.189
TOTALE Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:	3.133.801	3.293.811
III) Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
1) Partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) Partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) Altri titoli	-	-
TOTALE Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:	-	-
IV) Disponibilita' liquide:		
1) Depositi bancari e postali	7.125.572	14.951.698
2) Assegni	-	-
3) Denaro e valori in cassa	19.909	29.730
TOTALE Disponibilita' liquide:	7.145.481	14.981.428
TOTALE Attivo circolante:	10.279.282	18.275.239
D) Ratei e risconti	31.045	21.616
TOTALE ATTIVO	20.661.926	29.172.405

STATO PATRIMONIALE PASSIVO**A) Patrimonio netto:**

I) Fondo dotazione dell'ente	4.149.132	4.149.132
------------------------------	-----------	-----------

II) Patrimonio vincolato

1) Riserve statutarie	138.146	138.146
-----------------------	---------	---------

2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
---	---	---

3) Riserve vincolate destinate da terzi	-	-
---	---	---

TOTALE Patrimonio vincolato	138.146	138.146
------------------------------------	----------------	----------------

III) Patrimonio libero

1) Riserve di utili o avanzi di gestione	4.424.234	3.491.239
--	-----------	-----------

2) Altre riserve	407.298	210.866
------------------	---------	---------

TOTALE Patrimonio libero	4.831.532	3.702.105
---------------------------------	------------------	------------------

IV) Avanzo (disavanzo) d'esercizio

1) Avanzo di gestione	-	919.032
-----------------------	---	---------

2) Disavanzo di gestione	(205.364)	-
--------------------------	-----------	---

TOTALE Avanzo (disavanzo) d'esercizio	(205.364)	919.032
--	------------------	----------------

TOTALE Patrimonio netto:	8.913.446	8.908.415
---------------------------------	------------------	------------------

B) Fondi per rischi ed oneri:

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
--	---	---

2) per imposte, anche differite	6.763	7.011
---------------------------------	-------	-------

3) Altri	1.202.116	1.202.116
----------	-----------	-----------

TOTALE Fondi per rischi ed oneri:	1.208.879	1.209.127
--	------------------	------------------

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	372.189	373.291
--	---------	---------

D) Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:**1) Debiti verso banche**

-entro l'esercizio	2.648.005	10.594.186
--------------------	-----------	------------

-oltre l'esercizio	3.060.847	3.408.095
--------------------	-----------	-----------

TOTALE Debiti verso banche	5.708.852	14.002.281
-----------------------------------	------------------	-------------------

2) Debiti verso altri finanziatori

-entro l'esercizio	1.991	-
--------------------	-------	---

-oltre l'esercizio	-	-
--------------------	---	---

TOTALE Debiti verso altri finanziatori	1.991	-
---	--------------	----------

3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti

-entro l'esercizio	23.510	23.510
--------------------	--------	--------

-oltre l'esercizio	-	-
--------------------	---	---

TOTALE Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	23.510	23.510
--	---------------	---------------

4) Debiti verso enti della stessa rete associativa

-entro l'esercizio	-	-
--------------------	---	---

-oltre l'esercizio	-	-
--------------------	---	---

TOTALE Debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
---	----------	----------

5) Debiti per erogazioni liberali condizionate

-entro l'esercizio	-	-
--------------------	---	---

-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) Acconti		
-entro l'esercizio	12.955	30.467
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Acconti	12.955	30.467
7) Debiti verso fornitori		
-entro l'esercizio	674.795	961.770
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Debiti verso fornitori	674.795	961.770
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) Debiti tributari		
-entro l'esercizio	649.584	707.934
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Debiti tributari	649.584	707.934
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
-entro l'esercizio	1.133.398	1.089.221
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.133.398	1.089.221
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
-entro l'esercizio	1.115	1.142
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Debiti verso dipendenti e collaboratori	1.115	1.142
12) Altri debiti		
-entro l'esercizio	729.807	742.462
-oltre l'esercizio	53.793	49.255
TOTALE Altri debiti	783.600	791.717
TOTALE Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:	8.989.800	17.608.042
E) Ratei e risconti:	1.177.612	1.073.530
TOTALE PASSIVO	20.661.926	29.172.405

RENDICONTO GESTIONALE**A) Costi e oneri da attività di interesse generale**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(321.917)	(310.940)
2) Servizi	(5.980.462)	(7.133.723)
3) Godimento beni di terzi	(402.618)	(446.843)
4) Personale	(2.083.946)	(2.061.147)
5) Ammortamenti	(612.968)	(628.243)
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	(19.821)
7) Oneri diversi di gestione	(953.542)	(619.992)
8) Rimanenze iniziali	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-

TOTALE Costi e oneri da attività di interesse generale**(10.355.453) (11.220.709)****B) Costi e oneri attività diverse**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
2) Servizi	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-
4) Personale	-	-
5) Ammortamenti	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-

TOTALE Costi e oneri attività diverse**- -****C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi**

1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri	-	-

TOTALE Costi e oneri da attività di raccolta fondi**- -****D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**

1) Su rapporti bancari	(26.996)	(8.222)
2) Su prestiti	(110.084)	(92.130)
3) Da patrimonio edilizio	(338.828)	(217.183)
4) Da altri beni patrimoniali	(18.021)	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
6) Altri oneri	-	-

TOTALE Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**(493.929) (317.535)****E) Costi e oneri di supporto generale**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
2) Servizi	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-

4) Personale	-	-
5) Ammortamenti		
1) Ammortamenti immateriali		
1) Ammortamento costi di impianto e ampliamento	-	-
2) Ammortamento costi di sviluppo	-	-
3) Ammortamento diritti di brevetto e opere di ingegno	-	-
4) Ammortamento concessioni, licenze e marchi	-	-
5) Ammortamento avviamento	-	-
6) Ammortamento immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	-	-
7) Ammortamento altre immobilizzazioni	-	-
TOTALE Ammortamenti immateriali	-	-
2) Ammortamenti materiali		
1) Ammortamento Terreni e fabbricati	-	-
2) Ammortamento impianti e macchinari	-	-
3) Ammortamento attrezzature industriali e commerciali	-	-
4) Ammortamento altri beni	-	-
5) Ammortamento immobilizzazioni materiali in corso e acconti	-	-
TOTALE Ammortamenti materiali	-	-
TOTALE Ammortamenti	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
7) Altri oneri	-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
9) Utilizzo riserva per decisione degli organi istituzionali	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-
TOTALE Costi e oneri di supporto generale	-	-
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	2.088.984	2.124.810
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	553.779	611.165
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Erogazioni liberali	67.913	104.666
5) Proventi del 5 per mille	-	43.167
6) Contributi da soggetti privati	209.745	187.916
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	943.739	1.389.017
8) Contributi da enti pubblici	4.143.807	6.020.463
9) Proventi da contratti con enti pubblici	1.653.192	1.279.506
10) Altri ricavi, rendite e proventi	389.696	186.550
11) Rimanenze finali	-	-
TOTALE Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	10.050.855	11.947.260
A T) Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	(304.598)	726.551
B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		

1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
7) Rimanenze finali	-	-
TOTALE Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
B T) Avanzo/disavanzo attività diverse	-	-
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Proventi da racc. fondi occasionali	-	-
3) Altri proventi	-	-
TOTALE Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	-
C T) Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	-	-
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Da rapporti bancari	7.309	792
2) Da altri investimenti finanziari	-	-
3) Da patrimonio edilizio	698.866	623.568
4) Da altri beni patrimoniali	-	3.000
5) Altri proventi	-	-
TOTALE Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	706.175	627.360
D T) Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	212.246	309.825
E) Proventi di supporto generale		
1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Altri proventi di supporto generale	-	-
TOTALE Proventi di supporto generale	-	-
E T) Avanzo/disavanzo attività supporto generale	-	-
Risultato prima delle imposte	(92.352)	1.036.376
Imposte sul reddito d'esercizio		
Imposte correnti	(92.415)	(117.130)

Imposte differite	-	-
Imposte anticipate	-	-
Imposte esercizi precedenti	(20.597)	(214)
TOTALE Imposte sul reddito d'esercizio	113.012	117.344
21) Utile (perdite) dell'esercizio	(205.364)	919.032

